*Proh dolor officij culmen quia non bene gessi.*

*Sit pia pax anima, vos & amen canite.*

*Quid hac re beati viri mansuetudine dulcius, quid abiectione laudabilius? quo enim sevilius sub humilitatis deprimit modio, eo lucidius in Ecclesiæ appetet candelabro. Et quantum suo iudicio*

facerdotali honore indignus deputatur, tantum laudabilis vita testimonio dignus per omnia comprobatur. Piè denique consideranti modum conuersationis eius, & sanctæ à puerō institutionis magni meritiluce clarius apparebit, quamuis longè aliter seipse æstimauerit. Valles enim secundum psalmistam, frumento abundant, hoc est humiles spiritu, potioribus diuinæ largitatis muneribus, exuberant. Sed pius Pater Deo plane & Ecclesiæ dignissimus, & inter cæteras virtutes, quibus adornatus erat, humilitatis cultor præcipuus, quid pro ipsa cordis humilitate consolationis, quid fideli, ac spei conceperit, manifestat in titulo, quem his verbis interioris sarcophagi inscripsit loculo.

*Titulus  
S Bern-  
wardi  
loculo in-  
scriptus.  
lib. 19.*

Scio quod Redemptor meus viuit & in nouissimo die de terra surrectus sum, & rursū circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum Saluatorem meum, quem visurus sum ego ipse & oculi mei specturi sunt, & non alius. Reposita est hac spes mea in sinu meo. Quæ nimirum dicta eospiritualib ipso creduntur repetita, quo primum ea constat fuisse prolatæ: ac si alijs verbis apertius diceret. Bonum certamen certauij cursum consummaui, fidem seruauii, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae.

¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶

# ISTA QVAE SEQVVN-

## TVR IN PLERISQVE LIBRIS ET CODICIBVS INVENIVNTVR DE OBITU S. PRÆSVLIS.

**B**RANSITVS viri Dei sanctissimi Præsulis nostri Bernwardi nonnullis diuinitus ostensus est, sed ista prosequendo liber priora paululum attendere. Sedebat aliquando vir Dei Bernwardus adhuc viuens cum hospitibus suis in aula sua. Scholaris vero quidam pauper anteores eleemosynas peterendo, pium Præsulem ut sui miseretur, inuocauit. Quod audiens homo propheticus, & Spiritu Dei plenus, iussit, ut Episcopus Coloniensis foris stans mox introducetur. Currentes ergo ministri, renuntiauerunt neminem foris esse præter illum scholarem pauperem. Sanctus autem Bernwardus affirmans ipsum esse Coloniensem Episcopum, festinanter adduci præcepit; adductumque benignè suscipiens, in capite mensæ pauperem reuidentem collocauit. Cui, post mensam rubore perfuso & verecundo, pro reuerentia sibi à tanto Præsule exhibita, vir beatus quod ipse Coloniensis Episcopus esset futurus, prædictum; humiliter exorans, ut primam missam, quam in Colonia celebraret, pro paupere Bernwardo decantaret. At ille, cum summa deuotione precibus eius annuens, benedictione petita, & accepta recessit ab eo. Fatus igitur Archiepiscopus, iuxta vaticinium viri sancti regnante Domino Hintico de Bauenerberch, anno Domini millesimo vigesimo tertio, duodecimo Kalendas Decem, ad Altare missam celebraturus accedens, ipse Coloniensis Episcopus, cantoresque præueniens, missam pro defunctis, omnibus, qui aderant, stupentibus inchoauit; nec immemor interpretis sui Beatis olicet Bernwardi, cùl venisset ad Canonem, deuotissimè sicut promiserat, memoriam ipsius egit inter viuos. Sed inter salutaris victimæ consecrationem, transitus viri Dei diuinitus ei reuelatus est; unde mox etiam in memoria defunctorum nominis eius mentionem fecit; & omnia quæ acciderant, finita missa, fidelibus publicauit. Qui cælesti miraculum curiosius inuestigare cupientes, missis exploratoribus in Hildensem, certissimè cognouerunt, quod eadem hora, quando Ar-

chiepiscopus hostiam nostræ salutis immolauit, anima sanctissima, fidelis & prudentis serui Domini nostri Iesu Christi, cœleste gaudium introiuit.

Fuit nihilominus in remotis partibus à ciuitate Lunda ad duodecim milliaria viginti sex annis quidam inclusus in quadam sylua deuotus Eremita Anselmus nomine, qui solitas Deo preces fundens, statim fuit in spiritu: & vidit ipsa die, qua anima virti Dei cœlestia claustra petiuit, cœlos apertos cum ingenti lumine; & audiuit inter dulcem melodiam beatorum spirituum, hoc carmen ab Angelis iterari. O fælix anima Bernwardi; cuius merita hominib⁹ adhuc sunt incognita, Deo autem & nobis valde nota. Hæc tribus vicibus continua die depositionis vidit, & audieuit. Prædictam revelationem vir Dei, dum sæpe cum deuotione reuolueret, vbi tam illius nominis vir tam beatus habitasset, ignoraret, ecce adstitit ei venerabilis persona proceræ staturæ, venusta facie, respersa canis, & operimentis Pontificalibus vestita, dicens ei. Ego sum Bernwardus Episcopus Hildensem, quam trina visione in choro Angelorum collaudari audisti. Ego templum in Hildensem Angelis construxi, & Virginis filium patrimonij mei successorem feci, cunctisque sæculi voluptatibus renuntiaui; habitum Angelicum suscep- pi; nunc quoque centuplum omnia recepi; ac in tali iubilo sicut vidisti, vitam æternam possideo. His sibi cum alijs quibusdam reuelatis, cum ingenti lumine disparuit, & pro gloria sancti viri solitarius, quæ audierat & viderat, fidelibus reuelauit. Obiit itaque sanctus Praeful anno Domini Millesimo vigesimo \* tertio, vt dictum est, & sepultus in crypta Ecclesiæ lucæ, quam construxerat. Latuit autem sub terra, annis centum & septuaginta duobus. Cernitur nihilominus ad dextram partem sepulchri super columnarium conscriptio talis.

Hac tumuli fossa clauduntur Praefulis ossa

Bernwardi, miri magnificique viri.

Qui patriæ stemma, radians ut \* gemma serena,

Acceptus populo, \* complacuit Domino.

Nam fuit Ecclesiæ condignus Episcopus ille,

Quem Deus Emanuel diligit, & Michael.

Tandem bis senis undeno mense Kalendis,

Felix hanc vitam mutat in Angelicam.

Quantis post hæc miraculorum insignijs Confessorem suum Dominus glorificauerit, non est nostræ paruitatis, explanare. Sed ne cuncta præteriisse videamus, pauca de pluribus explicamus.

Eremita  
gloria bea-  
titudinis  
S. Bern-  
wardi  
sp/a die  
Deposito-  
nus per vi-  
sum often-  
dissur.

\*quidam.  
1022. meli-  
su. nam se-  
dit 30 an.  
incipies a  
25. Januarij  
an. 993.

\*Celer in-  
clita gem-  
ma edit.  
Embersi  
apud Suri-  
um in Ben-  
none.

\*Acceptus  
Domino  
compl. pop.  
Miracula  
dinerse.

Puella quædam de Erpesford oriunda Hildegardt nomine, cum multa languentium turba, diuersis ægritudinibus vexata, Hildensem aduenit, miserabilem in modum contracta, ita ut genibus pectori inhærentibus, manu dextra incuruata cubitali mensura, vix à terra surrecta, se rependo traheret. Quæ, per sex mentes & eo amplius circa loca Sanctorum reptando, mendicans à Deo salutem, à populo stipem admonita, ut ipsa referebat, per somnium ad tumulum beati Bernwardi reptando péruenit; & supposita eidem tumbæ cerea effigie, continuò coram populo, cuius eodem tempore multitudo forte conuenerat, neruorum distentione durius cruciari cepit. Quid plura? Infra biduum erecta est, & sanitati restituta. Testis est ciuitas nostra, cui miseria prodente, erat notissima.

Fuit in nostra ciuitate miles quidam ministerialis habitans. Cuius filia ægritudine pressa ac desperata. Pater anxius ne sine Baptismo Sacramento migraret, infantula enim erat, Beato viro se deuovit, vt, si meritis eius ægra spatium ad nostræ salutis Sacramentum percipiendum obtineret, ipse memoriam eius cum oblationibus visitaret. Nec mora; iuxta votum sepulchrum Beati Præfusilis adjit; inde rediens, infirmam plenè conualuisse reperit.

Alia puella de Hannouere, tanto cruciabatur oculorum dolore, vt penitus elici orbibus suis ipsi oculi putarentur vi doloris. Promissa igitur oblatione ad tumbam Sancti Præfusilis, illico, sospitate redeunte, conquieuit vis doloris.

Simili passione quidam in Rünebech vexatus, cum iam penitus oculorum salutem desperaret inuocato sancti Præfusilis auxilio, insomnum resolutus est. factio autem diluculo, penitus omni dolore fugato, surrexit, eademque die cum testibus suis sanitatis ad tumulum beati viri gratias acturus venit.

Faber quidam de Bokenen Bodo nomine, tactus est infirmitate graui per tres septimanas, ita ut manus & pedes iam præmortuos occasuros à sua compage arbitraretur. Vocatus ergo Sacerdos, cum iam desperaretur, aduenit; cuius confilio cæterorumque propinquorum, vovit, vt si intra triduum meliorari cepisset, sepulchrum beati Præfusilis gratias acturus, visitaret. Hæc cum agerentur, feria quarta ante Dominicam Rogationum, sequenti die ac nocte adeo conualuit, vt proxima sexta feria nudipes Hildensem veniret, sic tamen luridus ore, vt ipsa facies conspecta viri, audientibus fidem ficeret miraculi.

Mulier quædam Goszlarensis Elmor nomine à Dæmonne possessa, cum venisset ad beati Bernwardi memoriam per aliquos

*Contraria**Valerius  
nis despe-  
rata.**Manuum  
& pedum.*

**Demonia-** quot dies ibidem horribili modo vexata, precibus sancti Praesulis  
**ca.** curata est; septem aut plures dies postea nobiscum mansit, quotidie  
 sepulchrum Pontificale, cum deuota gratiarum actione visitauit. Crebro ibidem corpori & sanguini Domini communicauit. Inde  
 digrediens, post septimanas sex redijt, & ceream duobus denarijs  
 comparatam tumbæ supponens, pro sanitatis suæ perseverantia,  
 gratias retulit. Testis est tota Goszlaria, ubi pro mercimonij sui ne-  
 gotio probatur suis notissima. Iuuenis quidam in Bohemia, in sa-  
 cratissima nocte Natiuitatis Dominicæ cum duobus fratribus suis  
 cæterisque coœuis, ludis quibusdam in uigilans, dirissimo dæmoni  
 vexandus est traditus. fratribus utrisque subitanea morte præfoca-  
 tis, cæterisq; omnibus, qui eisdem infastis intererant ludis, à mor-  
 te subtractis, aut Dæmonum vexationi contraditis. Itaque post tri-  
 ennium, durante infelici passione, iuuenis idem ignaris parentibus  
 hoc illucque cursitans, tandem Hildensem peruenit. Ibi, dum com-  
 pletorium caneretur, Monasteriū sancti Michaelis ingressus, tam  
 dirè ante Altare sanctæ Crucis vexatus est, vt omnes, qui aderant  
 horrorem nimo stupidi, & miseratione compuncti redderentur. In-  
 trudicitur itaque vi impellentium, nimum ipse renitens, in Cry-  
 ptam ad Beati Bernvardi tumbam. Vbi diutius furore rotatus, &  
 verba blasphema garriens, vt quidam lingua meius intelligentes,  
 qui tunc forte aderant, cum stupore pauidi retulerunt, tandem con-  
 cedit, apertoque ore inhians, liquorem spurcissimum cum factore  
 nimo eructans, in columis surrexit. Postera die populo præsen-  
 tus est sanus: & ex eo, per quindecim ferme dies sepulchrum fre-  
 quentans, & pavimentum per circuitum assidue lambendo exoscu-  
 lans, deuotissime cum lacrymis liberatori suo gratias egit.

**Tempesta-** Quidam mercatores Bremenses, cum in mari versus Angliam,  
**re crepti.** nauigarent, tempestate grauissima præuenti sunt, ita, vtrupto fune  
 anchoræ, & nauit tota concussa, iam vicinum cunctis pelagus inten-  
 taret interitum. Cumque supplicatio communis, & clamor lacry-  
 mabilis concreparet ad Sanctorum patrocinia, repente quidam in-  
 tulit, quandam sanctum Pontificem Bernvardum nomine Hilde-  
 sem coruscare miraculis. Eius ergo communi voto suffragium po-  
 stulantes, continuo inter medios undatum vortices, sine labore, in-  
 solita tranquillitate portum petierunt, & in minori nauicula rede-  
 untes, anchoram suam in mari clapsam, retulerunt. Exinde domū  
 reuersi duos ex comitibus suis cum nauicula cerea, ad tumbam Bea-  
 ti viri in feria tertia post Dominicam Lætare Ierusalem, pro gratia-  
 rum actione transmiserunt. Idem quoque postea simili periculo  
 pereum liberati, argenteam anchoram per se metipso obtulerunt.

Nego-

Negotiatoris cuiusdam Hildensem habitans, coniunx, cum die Parasceue loca sanctorum more quam pluribus consueto, annuatim nudipes circuiret, thuris partem comparauit, quam ad beati Bernwardi tumbam ferre destinauit. Ergo via, quæ tendit ad monasterium sancti Michaelis, in aqua lutea, quæ per circuitum versus urbis murum decurrit, pedes lauit, inde ad monasterium tetendit. Cumque cæmeterium eiusdem Ecclesiæ concendiisset, agnouit clapsum esse thus, quod emerat. Vnde grauiter animo consternata, excussis vestimentis sicubi adhaesisset, eadem via, qua venerat, usque ad aquam qua prius pedes lauerat, querendo reuersa, nihil inuenit; mæstaque nimium ad monasterium rediit. Inde cryptam ingressa, ante tumbam Pontificis in oratione cum largo fletu procubuit, reputans apud se, ideo sibi oblationem clapsam, quod quasi indigna fuerit eam proferre ad sancti viri memoriam. Finita oratione humili, & lacrymosa, surrexit, thus perditum in manu sinistra reperit; quod tumulo superponens, cum ingenti paurore abscessit, quod gestum erat sub silentio abscondit, donec quinto aut sexto die à familiaribus eius proditum, innotuit. Quæ postmodum cum rei gestæ veritatem à quodam fratre nostro promere peteretur, non sine lacrymis narrare potuit.

*Thiso amiss  
sum mirè  
recuperato  
thus.*

Miles quidam Thietmarus nomine ministerialis Regis, in villo Hoyæ iuxta Wiseram fluuium habitabat. Huius filius annorum circiter octo, cum per quinquennium fistulæ incommodo in maxilla sinistra vexaretur, omnisque medicorum operatio in illo frustraretur, tandem ad tumulum sancti Antistitis oblationem suam, cereum videlicet caput ferre deuouit, si infra nouem dies incolunitas illi, meritis beati viri, redderetur. Igitur infra triduum ante tempus præoptatum puer remedium accepit; & ter tia feria infra hebdomadam Pentecostes, cum patre matre & a uia in testimonium receptæ sanitatis cum votis promissis ad memoriam beati viri sospes peruenit.

*Fistula  
morbis.*

Abbas etiam coenobij sancti Michaelis Conradus nomine, dum quadam die, causa utilitatis monasterij iter ageret, forte accidit, ut equo labente cui insederat, tibia collisa, prorsus debilis, & cruciatus in sella gestatoria referretur. Iussit itaque le ad sepulchrum beati Pontificis deferri; ubi in oratione prostratus, cum voulisset se, quoad viueret candelam nocte & interdiu ibi prouisurum, incoluis continuò surrexit; quiique alienis manibus est illatus, proprijs est pedibus, egressus. Neq; hoc reticendum videtur, quia plures Deo deuoti tam viri quæ fæminæ nocturnæ,

*Tibia sa-  
maria.*

*Psalmodie  
& lumen.* quietis tempore, ad sepulchrum beati Præfulis psalmodie cantus se audisse, & luminaria diuinitus accensa vidisse, & miri odoris fragrantiam sensisse, testati sunt.

Mulier quædam prouinciæ Marahren de ciuitate Olomusz, non infimis parentibus oriunda, septem annis sinistræ manus digitis in contractæ volam contractis, eiusdem brachij vlna concreta, periori pene coherente, debilis aruerat; quæ multa sanctorum loca sanitatis gratia frequentare cōsueuerat. Venit ergo multo itineris labore fatigata, mane septimo Kalendas Iunij ad sepulchrum beati Bernvardi, vbi infra priorem missam posita, populo inspectante, pristinam sanitatem recepit. Cuius rei testes idonei plurimi tunc temporis affuerunt; qui prius illam se debilem agnouisse testati sunt. Mox ergo omnes, qui huic affuere miraculo, multique de ciuitate accurrentes, Deum, qui tantis famulorum suum gloricat, \* in hymnis & laudibus benedicebant.

*Manus a.  
Tida.* Quidam in Thuringia, manum habens aridam, omnique operis officio præiuatam, cum se ad beati viri memoriam cum oblationibus ire voulisset, si meritis eius sanitatem consequeretur, in opinata celeritate, quod optauerat, adeptus est. Ille autem tantam gratiam paruipendens, & votum implere dissimulans, eiusdem manus itemq; brachij simul debilitate, multatus est. Qui, nimio dolore cogente, licet sero in se reuersus, & cur hoc pateretur haud ignarus, cum promissis oblationibus ad sancti Præfulis auxilium inuocandum, ire ceperit, nondumque peracto itinere, perfectam hospitatem recepit. Ut ergo ad locum peruenit, vbi sancti Præfulis corpus requieuit, condignas sanatori suo gratiarum actiones persoluit; nobisque, qualiter hoc gestum sit, cum pluribus suis sanitatis testibus, enarravit.

Alter quidam Volcquardus nomine, omni ciuitati nostræ notissimus, simili passione vexatus, quodam tempore, cum in beati Michaelis Ecclesiam introductus fuisset, corporalesque medicinas si biadhiberi petijsset, quidam presbyter à Deo potius sibi sanitatem petendam admonuit; & ad beati Bernvardi memoriam spe sanitatis ire, persuasit. Quo factò, vix hora dimidia transacta, Cryptam levius exiuit, seque sanatum fuisse, cunctis in Ecclesia consistentibus euidenter ostendit. Qui post septem dies reuocatus, & de persecutâia sanitatis interrogatus, cum se nihil doloris habere fuisset professus, populo, cuius multitudo aderat, est presentatus; Deusque ab omnibus magnis est laudibus glorificatus.

Rusticus quidam Lunignæ habitans, Romam ad sanctum Petrum orationis causa tendens, in eodem itinere graui cepit infirmitate detineri. Qui, cum omnimodis a carniū esu abstinere se voulisset,

set, quoadusque ad beati Bernwardi sepulchrum, gratias acturus,  
venisset, si per eum à mortis se contigisset periculo liberari, continua  
sanitati pristinæ restitutus est.

Puella quædam paruula Machtildis nomine, de Bauaria nata, sed MACHTILDE.  
apud nos à primis fere annis, in vico Fossem conuersata, religiosi  
cuiusdam viri Ecberti nomine sustentata eleemosynis, manum ha-  
bens contraham venit ad beati Bernwarditumbam, quam mox ut  
attigit, optatæ salutis remedium inuenit.

Fuit quoque Bremis mulier non ignotæ inter suos opinionis; cu- VULTUS.  
ius facies, ingrauescente morbo, adeò intumuerat vt narium & o-  
culorum discretionem pene funditus ademisset. Cumque voti eius  
beati Bernwardi compassionem implorassent, supernimiam eius  
afflictionem videntes eam sepulchrum eius visitaturam, dolor ili-  
co cessauit & inopinata celeritate sanitas pristina redijt.

Fuit in Ritelogon, qui est vicus duobus milliaribus distans à ciui-  
tate Hildensem, puella quædam ita diuersis per quinquennium pas-  
sionibus, & molestijs corporis affecta, vt nouissimè neruis, ac mem- Membro-  
bris pene omnibus contracta, & sibi esset inutilis, & suis efficeretur  
gravis. Hæc igitur sexto Nonas Majj, vehiculo adducta Cryptam  
Basilicæ nostræ diffidillimo labore duobus innixabaculis, irrepit;  
ac se super beati viri tumbam inclinavit; ibique ab omni, quo labo-  
rabat, incommmodo, mira celeritate, conualuit. Die sequenti conue-  
nit incredibilis multitudo populi nostræ ciuitatis, peregrinorum  
quoque, & aliorum, qui de diuersis locis ad solemnitatem sanctæ  
Crucis eo die confluxerant, non modica turba; acceptoque testi-  
monio à parentibus & ciuibus puellæ, de eo quod acciderat, Deum  
publicis laudibus in sancto suo deuotissimè glorificauerunt. Puella  
verò, eodem die, ad sua incolmis reuersa est.

Vir quidam de ciuitate Lubeck Adelvardus nomine, ita paraly-  
sis morbo longo tempore dissolutus iacebat, vt nec in lecto semeti-  
psum erigere, nec ad os manum propriam potuisse adducere; hu-  
ius vxori beatus Pontifex Bernwardus in visione apparuit, eamq.,  
vt pro salute viri candelam iuxta longitudinem ac latitudinem se-  
pulchri sui factam, Deo vouere debere, edocuit. At illa de somno e-  
uigilans, & visionem retractans, illico surrexit, & assumptis duabus  
fæminis in vestibulo domus suæ solo prosternitur, postque ora-  
tionem, & votum promissum, ad maritum reuersa est, inuenitque  
eum pro recuperata iam sanitate Deo gratias agentem. Qui ab illa  
hora tam plenè conualuit, vt non longè post, ad votum persoluen-  
dum cum vxore, sancti viri sepulchrum visitaret, ac patrati in se mi-  
raculi relator certissimus existeret.

rum para-  
lysis.

Ruina.

Alio quoque tempore iam dicti Parris familias filius adhuc infantulus, cuiusdam molis desuperuenientis ruinâ oppressus, atque contritus, cum iam pene videretur exanimis, ciulabunda mater ad sancti Bernwardi patrocinium confugit; nec spe sua frustrata est. Nam continuo post preces & lacrymas eius ad Deum fusas, sub invocatione sancti Præsulis puer tanquam ab ipsis mortis faucibus erexitus, vitæ redditus est.

Miles quidam Herebordus de villa Hornsen diutina infirmitate consumptus, ad extrema peruererat. Cognatis autem & amicis illius, pro amissione charissimi sui nimium dolentibus Sacerdos eiusdem loci suggestit, ut pro eo patrocinium beati Bernwardi implorarent, votum facientes, ut si vitæ restitui, & salutem consequi potuisset, ad sepulchrum Sancti laneis induitus, & discalceatus de domo sua incipiens, venire debuisset. Omnibus ergo id fideliter vountibus, æger melius habere cœpit; & proficientibus meliorationis suæ augmentis, in breui ad plenum conualuit. Qui postmodum alterius causæ occasione Brunsvich ciuitate consistens, ex eodem loco ad persoluendum votum iter arripuit, eo quod breuioris viæ compendio vsus, in ambulando minus esset laboraturus. Perueniens itaque ad ciuitatem Hildensem mensem grauiter infirmari cœpit. Sed tamen cœptum adimplere desiderans Ecclesiam sancti Michaelis, in qua sanctus Præsul requiescit, expetiit; sed ante atrium Ecclesiae tanquam ab aliquo impulsus, corruit. His autem, qui comitabantur eum, apprehendentibus atque ducentibus, ut ad ianuam Basilicæ ventum est, horrore nimio percussus, & pauore inter manus eorum collapsus est, nec ullo modo assurgere, aut intrandi Ecclesiam vires habere, potuit, usquedum publica confessione, omnibus qui aderant, pro quo reatu hac pena multaretur, aperiret. Recepitis ergo viribus, ad sua reuertens, & inde procedens, voti sui ordinem tanto iam deuotior, quanto diuino verberare eruditior, expleuit.

Ex morte  
gesit.S. Bern.  
Guardus  
apparet  
agrotani  
Matrona  
Bremensis

Matrona quædam Bremensis, in infirmitate posita, vidit assistere sibi quandam reuerendi vultus in habitu sacerdotali interrogatum eam, utrumnam agnosceret, quem aspiciebat. Quæ respondens, ut poterat, vix enim in solo pectore vitalis spiritus anhelabat, dixit, cum sibi prorsus incognitum esse. At ille, benignissimo affectu, quod ipse esset Bernwardus Hildensemensis Episcopus, indicauit; & quia salutis causa aduenisset, asseruit, admonuit etiam, ut ad sepulchrum ipsius nummatam vini ad celebrationem missarum, recuperata sanitate, offerret; atque, hoc dicto, disparuit.

Mulier verò, quæ morti vicina putabatur, nam solo prostrata,

more

more fidelium ex hac vita migrantium iacuerat , erigens se pauperibus, omnibus, qui ad exitus eius exspectationem conuenerant, visionem enarravit; atque ab eadem hora salua facta est. Postmodum visitans sepulchrum Sancti, oblationem præscriptam fideliter obtulit , alijsq; fidelibus ad sequendam huiusmodi deuotionem, exemplo fuit. Nam multi postea tam pium factum imitantes, suffragantibus meritis beati Bernwardi , à varijs languoribus & calamitatibus sunt liberati.

Miles quidam, de Ducatu Mekelenborch febre acriter correptus, ad exhortationem aliquorum admonitus , vt sancto Bernwardo Hildensemensi Patrono, votum faceret , & sine dubio releuamen & sanitatem recipere non dubitaret , faciliter acquieuit; &, voto facto, mox, vt verba de eius ore exierunt, fanatus est; in cuius euidentis testimonium misit idem miles florenum aureum per duos Sacerdotes ad sepulchrum sancti Præsulis ; qui prædicta sic contigisse fideliter testati sunt.

Rusticus etiam quidam de Diæcesi Hildensemensi cum diu febricitaret, aquam de tumba sancti Præsulis sibi afferri petierit, quam mox, vt bibere cœpit , febris abscessit; & post illum diem non comparuit, & , vt ipse dixit, in sanitate perseuerauit.

### CANONIZATIO S. BERNWARDI.

*Febricitare-  
tus.*

*Aqua de  
tumba S.  
Bernwardi  
accipita.*

# DE TRANSLATIONE

## S. BERNVVARIDI CONFESSO-

### RIS PRÆSVLIS DI-

GNISSIMI.

Vm ad laudem & gloriam Creatoris & Reparatoris vniuersorum , & ad proximorum profectum quilibet, quod potest,in domum Domini iubeatur offerre, cauendum est,ne quis intras sanctam Ecclesiam fidelium, in conspectu Dei sui vacuuus appareat, sed vnuſquisque, secundum collatam sibi à Deo gratiam , de bonæ voluntatis theſauro, quantum valet, videliter proferat, & in nostri Saluatoris gazoſylacio ſaltem cum vidua paupercula, duo minuta voluntariè reponat. At nos exigui & imperiti ſermone, quid ad decorem domus Dei dignè poſſimus exhibere, non habētes, valde pertimescimus, ne inter ſeruos pigros & mutiles numerari debeamus, conſiderant eſtamen, quod ante Dei oculos nunquam vacua eſt manus à munere, ſi arca cordis repleta ſit bona voluntate, quia multis non poſſimus vel ſaltem paucis prodeſſe volentes ad utilitatem eorū, qui ſe ſacris lectionibus occupare conſueuerunt , & quorum meditatio in lege Domini die ac nocte, conſiftit, gloriosam ſacri corporis Deo dilecti Præſulii Bernvvardi translationem, quam noſtris diebus ſolemni fidelium deuotione celebratam gaudemus, expla- nare proponimus, de illo utique præſumentes, qui aperuit os mu- ti, & linguaſ infantium fecit diſertas.

Verūm, cum de conuerſationis eius ſanctitate, geſtorum ma- gniſcentia, & transiſtu, laudabili bonæ memorie Tangmarus Pres- byter, diſerto ſatis ſermone, pleniffimè narrauerit, nos hoc præ- termittentes, ad ea tantum ſtylum vertimus, quæ vel ipsi de mira- culis eius vidimus, aut eorum in quibus patrata ſunt, probabili re- latione cognouimus, vel quæ adhuc , publica fama celebrante, didicimus.

Anno igitur ab Incarnatione verbi Dei Millesimo Centesimo nonagesimo tertio, Cæleſtinus Papatertius, ſanctæ Romanæ præ- ſedit

sedit Ecclesiæ, vir sacrarum litterarum documentis eruditus, habens vtique, vnde proferret noua & vetera, ætate grandæus, colloquij suauitate blandus, & vt paucis dicamus, ipsum cum ætate matura morum adorriabat maturitas. Hic discretorum communicato consilio, venerabilem virum Cincium Presbyterum Cardinalem in partes Daciae destinandum duxit, vt terram speciali priuilegio Apostolorum principi subiugatam, Apostolorum Principi Vicarij vice, reuiseret, & Prouincia illius Principes, graui ab inuicem discordia diuisos, ad tranquillitatis statum, & pacis unitatem, reuocaret. Quod Apostolicæ Legationis mandatum animo prompto, Deo fauente, prudenter executus, cum esset in redeundo, ad ciuitatem Hildensem mensem, quæ se itineri eius offerebat, declinavit, & in Monasterio Beati Michaelis à Domino Theodosio, qui tunc temporis eiusdem Cœnobij curam gerebat, pariter & à fratribus, hospitio benignè collectus est. His diebus sancta Ciuitas Ierusalem, de qua per Prophetam à Domino dicitur, De Ierusalem Ciuitate quam elegi, veniet vobis auxilium, Ciuitas nostri Redemptoris praesentiâ simul, & sacræ passionis eius ac Resurrectionis dedicata triumpho, inscrutabili diuina permis-  
sionis iudicio, violenta Saracenorum manu renebatur captiua; & euidam Saladino ipsius nefaria gentis Principi, misera seruitute subiugata. Illud etiam viuiscum sanctæ Crucis lignum, in quo Saluator peperdit, & quod sui sanguinis effusione sacrauit, pèr manus sceleratorum de sanctuario sancti templi sublatum, & in terram alienigenarum asportatum est. Sepulcrum nihilominus, in quo Redemptor quieuit, & in quo mulieribus Angelicæ visionis ostensa est gloria, sic à Christianorum alienatum est potestate, vt ipsis custodibus, qui ad hoc obseruandum fuerant deputati, exclusi, nulli penitus fideliuni ad hoc visitandum accessus pateret, qui tributa reddere Saladino recusaret. Sed, quis huius calamitatis miseria per singula enumerare sufficiat? Tota terra illa, cui benedixit Dominus, & in qua filius Dei dignatus est nasci, inter homines conuersari, pati, mori, resurgere, cœlos adire, & super discipulos gratiam paracliti mittere, ac plura visibiliter operari miracula, terra, vbi Prophetarum & Apostolorum sacra viguere præconia, cœdibus, rapinis, & varijs oppressionibus, quæ à supradicto tyranno exercebantur, laborabat. Sola ciuitate Tyro superstite, quæ propter sui firmitatem, & propter adiacentis maris latitudinem spatiofam, expugnari non potuit. Veruntamen miserator, & misericors Dominus, misericordiam suam in ita sua non continens, qui nunquam obliuiscitur misereri, cum populo suo, quem diligit, corripit

Cincius  
Cardinalis  
Legatus  
eius in Da-  
nia partes  
que hic  
Dacia.

Cincij Le-  
gatus  
moratio  
Hildeshe-  
mij in Mo-  
nasterio S.  
Michaelis.  
Terra san-  
cta & Hie-  
rosolima à  
Saladino  
capta cla-  
des altius  
repetita  
ab anno  
1187.  
S. Crucis  
lignum  
ablatum.

Tyros su-  
perstes.

## 38 DE TRANSLAT.

corripit & castigat, in hac seueritate piè ac misericorditer egit.  
 multa fidelium millia, magnorum Principum & nobilium ceteruas  
Nova Chri-  
stianorum  
militia ja-  
gra innumeratas, ad agendum pænitentiam de commissis, plures co-  
 rum ad vitam præsentem termino laudabili concludendam, ter-  
 ræ illius amissionis occasione, clementer inuitans. In hoc vtique  
 facto ad illius Euangelici Samaritani exemplar, Christiano popu-  
 lo propter varias plagas criminum, in illis partibus Ierosolymita-  
 nis quasi semiuiuo relicto, conueniens, antidotum cælestis medi-  
 cus renouauit: seueritatis vinum simul & oleum pietatis apponens:  
 vt qui in arcabernaculi virgam, & manna ponipræceperat; vnde  
 plebem suo charactere insignitam in amissione terræ sanctæ, virga  
 percuteret, inde in agnitione suæ fragilitatis ac cognitione proprij  
 creatoris, eam quasi baculo sustentaret. Hæc ideo huic opusculo  
 credidimus inferenda, vt facilius clarescat, quantis malorum per-  
 turbationibus illo tempore totus vbiique pæne concussus fuerit or-  
 bis, cum neque Regio aliqua, vel prouincia, nec ciuitas quidem exi-  
 steret, quæ non bellis vel seditionibus coram positis, laboraret, vel

Christiano-  
rum in Eu-  
ropa inse-  
pissimæ bella.

Saxonia  
sumultuosa.

venturas formidaret. Nam sicut omnia corporis membra solo capi-  
 te reguntur, & infirmato capite, cetera membra ægritudinis incô-  
 moda sentire necesse est, ita postquam ciuitas Ierusalem, vbi Chri-  
 stianæ religionis exortæ sunt primitæ, prophani principis tyrañidi  
 subiacuit, per omnes fere fines, in quib. vniuersitati frequentatur cul-  
 tus, & maximè apud Saxoniam prouinciam, rapinarum, incendio-  
 rum, aliarumque enormitatum, exercebatur impietas, vt duris pas-  
 sionibus capiti suo grauato, reliqua sanctæ Ecclesiæ membranom,  
 imminerto condolere viderentur. Tunc igitur data est libertas, &  
 resoluta legum frenis ira ruit, vt si vir ille facundissimus ab inferis  
 emergeret, aptius hoc æuo quam suis diebus exclamaret. O mores  
 ò tempora. Hac igitur inexplicabilis aduersitatis instâlia totus fe-  
 re Hildensemensis Episcopatus destitutus iacebat. Verum supra  
 memoratus Romanæ sedis Legatus, tam diræ cladis violentia coa-  
 etus, in præfato monasterio per dies aliquot commoratus est. Nam  
 quidã seniori vñ consilio illū affectuosè premoniebant, ne sine potē-  
 tis personæ conductu pcederet, ne forte per quosdam malitiæ mini-  
 stros, insidiarum iacula & laqueos absconditos, qui sibi tenderetur,  
 incurreret. Eoruigitur monitionib. & consilijs acquiesces, Legatos  
 ad Imperatorem p litteris cõductitijs ab eo impetrâdis direxit, quia  
 Hildensemensis Episcopus in multis Imperialib. obsequijs detetus  
 erat, & ideo ei in talib. auxilio esse nō poterat. Quib. ad Imperatoriā

Cinçy Car-  
dinallis La-  
gati vita.

maiestatē pfectis, vir honoradus in loco iā ſepe nominato pſistens,  
 ampli⁹ q̄ triū hebdomadarum ſpatiū cōpleuit, nullis alijs niſi ſacræ  
 ſed lectione

lectionis studijs inuigilans, vt iam illius Orthodoxi nostri magnæ videlicet sanctitatis viri Hieronymi spiritalis exercitij videretur imitator, aut legēdo semper aliquid aut scribendo. Ad hunc, quotiescunq; qui publicis scelerib<sup>9</sup> implicati essent, veniebat rogantes, quatenus de iniūcta eis penitētia ex cōcessa sibi auctoritate aliquid relaxaret, in his discretē & prudenter se agebat, & primo causam modumq; delicti diligētius perquirēs, iuxta culparum quantitatēm cōdonationis gratiā temperabat. Sæpius etiam ad conuentū fratribus accedēs eos, vt erat vir mitissimus, humiliter salutabat, cū quibus Monasteriū ingressus huc illucq; deambulādo situm eius & honestam per omnia dispositionē mirabatur. Accidit ergo, vt una dicrum oratoriū solito ingressus, à fratribus qui præsentes erant, requireret, qui tam magnifici operis fundator exstisset. Cui à fratribus responsum est, quod, à quodā Episcopo magnitudine virtutum egregio, qui ante tēpora sanctæ recordationis Godehardi Episcopi Hildensem Ecclesiæ regimen tenebat, idem locus construct<sup>9</sup>, consecratus, & de possessionibus, quæ sibi hæreditario iure cesserāt, dotatus esset. Præterea, quod in crypta eiusdē Cenobij sacrae corporis eius essent reliquiae recōditæ, adjicientes, q; quædam quæ de p̄bata ipsius cōuersatione cōscripta essent, apud eos habentur volumina. Qui, dum sup tanti viri nomine studiosius requireret, audiuit quod Bernwardus ei nomē fuerit, & q; de claro Saxonū sanguine extiterit oriundus. His auditis, Deum qui Sanctos suos glorificat, benedicens, quædā de potiorib<sup>9</sup> eius miraculis in præstitia sui recitari præcepit, diligētius inquirens, si in eadem cōgregatiōne fratres existerēt, qui aliqua de miraculis ei<sup>9</sup> celebrata vidissēt. Cui, plures è fratrib<sup>9</sup> multa se de his frequēter vidisse, responderūt. Ad hos Apostolicæ Sedis Legatus, si hæc, ait, quæ dixisti, virtutum insignia in præsentia Summi Pōtificis audirentur, non dubiū, quin rationabilē & honestā petitionem optatus prosequeretur effectus, si ab eo beati viri translationem peteretis. Aliquantis dehinc euolutis diebus, cum fratribus capitulum \* ingressus, post dulcia exhortationis eius verba, vniuersi genib<sup>9</sup> ipsius aduoluti supplicabāt attentius, vt quia sua inducti persuasionē, pro translatione beati Confessoris promouēda, Legatos ad Romanā destinare proponearent Ecclesiā, eis apud Summū Pontificem pius cooperator existēret. Illorum precibus admissis, cōsuluit, vt hi, qui certius aliquid de miraculis sancti viri vidissent, aut vera comperissent, relatione in præsentia sui & Domini Beronis, qui eo tempore Pontificat<sup>9</sup> culmen gerebat, iuramento confirmarent: Impossibile dicēs, vt Ecclesia Romana facilem in huiusmodi negotijs astensū præbeat, nisi & publica fides requiriatur.

Criminosi  
Spanicē-  
tes ad eum  
remedij &  
consiliis  
causis  
confugiunt.

In S. Berno-  
wardo  
memoriam  
inquirit.

Miracula  
eius discri-  
bit.

\*Capitolii  
Suader  
Romæ pe-  
tendam  
translatiō-  
nem, seu  
approba-  
tionem

sancitatis.

Beronis  
Episcopū  
actiōtatio-

de veritate rei plenius antea fuerit instruēta. Hic, dum in audiētia omnium proposuiflet, paratos eos & vnamimes inueniens, cum ipsis pariter ad Episcopum accessit, ubi in facie ipsorū & totius Ecclesiarū fratres, quæcunq; de virtutibus & signis Beati viri viderant, aut pet idoneos testes didicerant, Sacramento præstito, in sacro sanctis Euangelijs, vera esse cōtestati sunt. Quam attestati p̄fatus Cardinalis inscriptū redigi, & tam suo, quam Episcopali sigillo, diligentius cōsignari, mandauit. His ita de consilio rationabili-  
 ter ordinatis, Dñs Cardinalis valedicens fratrib⁹, & de impēso fibi  
 ab eis puræ dilectionis obsequio quam plurimum regratiatus, pro-  
 fectus est; Dño Episcopo debita ipsum conducente reuerentia, &  
 in castro suo Wincenburgh illum hospitio, excipiente. Cum quo-  
 pater Monasterij usque ad idem castrum processit; & die sequenti,  
 cum ab eo, benedictione petita, ad Monasterium redire pararer, si-  
 deliter consuluit, vt rebus & impensis p̄paratis, si forte pro sāpē  
 dicto negotio Romanam visitare veller Ecclesiam, cum quam cici-  
 tius posset subsequi, non differret. Qui ad cōuentum rediens, omni-  
 nem cōsilij formam, quam ex ore viri venerabilis audierat, in com-  
 munī proposuit. Deliberatione dehinc habita quis ad hoc negoti-  
 um exsequendum mitteretur, vniuersis visum est, vt is qui Pater  
 congregationis, Legatione fungeretur, congruum esse dicentes, vt  
 super tam celebris negotij promotione, persona celebris, & ido-  
 nea, mitteretur. Qui primò, infirmitatis suę considerationem & iti-  
 neris difficultatem opponēs, ac imparem se huic labori per omnia  
 iudicans, quod petebatur humiliiter, recusauit. Tādem ad ipsorum  
 colhortationem, & precum instantiam, quod virium luarum robur  
 sciebat excedere, concordi & pia petitione deuictus, non dubitauit  
 assumere. Ne quis autem ea, quæ de sacri corporis eleuatione tunc  
 temporis tractata sunt, casu & non potius Dei præordinatione acta  
 fuisse affirmare præsumat, non illa casu, sed ex diuinæ dispositio-  
 nis nutu, & de beati viri voluntate processisse, declarat reue-  
 latio cuidam religiosæ conuersationis ostensa matronæ, quæ me-  
 rito vitæ bonæ apud omnes opinionis, bonoque virtutum flagra-  
 bat odore.

Hæc sancti Spiritus edocta vniōne, quamuis habitu sacerulari  
 tegeretur, sacerularē tamen animum nullatenus gerebat, sed po-  
 trius ieiunijs, vigilijs, eleemosynis alijsque Deo acceptis vacabat o-  
 peribus, Hæc beati viri memoriam continua orationibus frequen-  
 tabat. Accidit ergo, vt nocte sanctissimæ Resurrectionis Domini-  
 cæ, dum solito p̄cibus intenta noctem pernigilem duceret, tan-  
 dem defatigata, sic, vt erat in facie prostrata, iuxta Pontificale  
 sepul-

*Cincius  
Wincebur-  
gi à Berno-  
ne Episcopo  
excipitur.*

*Theodóris  
eua abbas  
S. Michae-  
lis designa-  
tur a suis  
Legatus ad  
S. A impe-  
rande le-  
gationis S.  
Bernvvar-  
di  
Canoniza-  
tionis con-  
siliuum non  
temere, sed  
Deo sauen-  
sejnsceptu.*

*Visum ra-  
rum pia-  
matrona  
objecitum  
de leuatio-  
ne S. Bern-  
wardi è se  
pulcro suo  
producuntur.*

sepulchrum leniter obdormiret: vidit ergò, quasi aperto sanctuario tecto, & lapidum oppositione deposita, super sepulchri locum, olei liquorem cælitus descendere largissimum, adeo exuberantem, ut magnum Cryptæ spatium suo stillicidio videretur infundere. quæ de rei nouitate mirata, subito quod esset mirabilius asperxit, personam videlicet reuerendi vultus, pontificalibus præparamentis adornatam, de eadem tumba procedere, & talibus eam verbis affari. *Tempus adest mea de terra quo membra leuentur.* His dictis, ex parte facta, quæ viderat & audierat, non passim omnibus, sed paucis Deumque timentibus ipsius cænobij fratribus, retulit. Quam visionem omni veritate subnixam subsequens visio cōprobauit. Anno eodem, quo sèpius dicta sancti Præsulis translatio celebrata est, quidam de ipsius monasterio seu collegio vir vita laudabilis, vidit p̄visum quasi Cryptam eiusdem cænobij adoraturus intraret, cui apparuit qualiter de loco, in quo sacri corporis reliquiae seruabantur, fons scaturiret purissimus, qui iam adeo excreuerat, ut ad ostium Cryptæ suo cursu processisset. Miratus ergò, & de ipso manib. hauriens, & ore degustās, mellis dulcedinem sensit. Qui currens, vt Abbati & fratribus visa nuntiaret, ipsum monasterij patrem in conuentu fratrum stantem reperit. Cui, dum de noui fontis eruptione narraret, nondum finito sermone, fons ipse ut sibi videbatur, effluxionis suæ largitate, ante faciem ipsorum apparuit; quem videns is, qui Abbatii referre venerat; Ecce, ait, Domine, fons ille de quo dixi vobis. Qui vtrique lacrymanti præ gaudio, flexis genibus, Deum à quo, quicquid sanctis virtutis datur, venit, & quasi à lucidissimo fonte procedit, benedixerunt. Dehinc post longas gratiarum actiones, tales Abbas prorupit in vocem. Merito, frater, Deum de vniuersis donis eius benedicimus, quia indubitanter scio, quod de gratia largitatis eius, qui diues est in omnes, meritis dilecti Patroni nostri suffragantibus, nil nobis de reliquo, si Deum timuerimus, deesse poterit. Euigilans, quæ viderat, ut pote vir humanæ laudis fauorem omnino declinans, paucis è fratribus retulit, rogans, quatenus audita silentio tegerent, donec certius cognoscerent, quid de suæ visionis mysterio diuinæ ordinationi fieri placebet. Nos verò, qui hominem nouimus, & hæc de seipso referēte audiimus, fidenter quæcumq; vident, litteris mādamus, & cū ipso quasi cum viro, in quo dolus non erat, rei veritatem contestamur. Hæ geminæ visiones, sicut pene uno & eodem ordine prodierunt, ita sub uno interpretationis tenore intelligi possunt, quia unus & indissimilis ex his processit effectus. Nam siue olei largitas, vel fontis libertas largitatem signabat miraculorum,

*Apparitio  
fontis ab  
alio con-  
spectu per  
visum.*

*Visionum  
interpre-  
ratio.*

Saluatoris gratia, & eius electi merito sic exuberasse videmus; vt non iam tantum in sola Saxonia prouincia; verum etiam in multis mundi partibus celebris eius frequentetur memoria, de quibus, quia nos ad cæptum orationis ordinem properamus, in sequenti bus plenius dicemus. Cum ergo, vt superius retulimus, de sacri corporis eleuatione crebrò fratres conferrent, paucis diebus post discessum Cardinalis euolutis, meritis beati Præsulis accidit res mira, pro sui magnitudinis dignitate silentio nullatenus occultanda. Iuuenis quidam non ignobiliter natus in Episcopatu Hildensem, si erat notissimus. Hic in ea, quam præmissimus bellorum instantia, captus ab hostibus, in ciuitatem Brunsvich adductus est. Qui, dum ab eo quam non habebat extorquere vellent pecuniam, pedes eius compedibus onerantes, manus vinculis vinxere ferreis, non quidē eas constringentes, sed longius à se quasi in eccliei suspensione ab inuicem extendentes, & clavis quibusdam solidis parieti domus tenacius affigentes. quem sic absque cibi exhibitione per triduum stare coegerunt, diligenter, ne fuga elaberetur, adhibentes custodes. Anxius ergo quid faceret, cum humano destitutus nullum nisi diuinum præstolaretur subsidium, Deus, cuius misericordia non est numerus, qui erigit elisos, & soluit cōpeditos, notis & amicis suis hoc inspirauit, quatenus cum eo, qui tenebatur in vinculis, volearent, ut si à præsentis instantia periculi mereretur absolui, beati Confessoris memoriam in habitu pænitentiali visitaret; & tantum in opia solutus & pauperum largiretur, quantum appensum in statera proprij corporis pondus pensaret eleemosynæ. Votō factō, & sancti patris auxilio implorato, multa celeritate ruptis vinculis, & solutis compedibus, mirum in modum custodibus vt olim Helisæi hostibus cœcitate percussis, beati viri Patrocinio & fugæ confidens præsidio, die medio abscessit in columis. Gratia dehinc circa se in tantæ necessitatis articulo exhibitæ non immemor, vota fideliter exsoluit; & taliter, vt diximus, rem circa se fuisse gestam, coram fratribus, alijsq; qui aderant fidelibus, in sacris reliquijs iureiurando contestatus est. qui Clero & populo præsentatus, uno & eodem narrationis ordine, diuinæ virtutis opus diligentius & sèpius de mera veritate requisitus, palam omnibus enarravit. Omnes igitur in communi Saluatoris gratiam, quitali ciuitatem ipsorum dignatus est illustrare patrono collaudantes, hanc optabilem sancti viri translationem ulterius non debere differri, clamabant, præsertim cum illud Deo, qui in Sanctis suis honoratur, & eius electo gratissimum esse, tam euidentis ostensio miraculi declararet. Dehuius miraculi patratione fratres vehementer in Domino gauisi, decreuerunt, quatenus hoc celebre factum.

Iuuenis nobilis Brunsvici captus & a strictus in wardope solutus & liberatur.

Eo miraculo acceditur studiū venationis in S. Bernwardum.

etum litteris mandatum, & suo signatum sigillo Apostolicæ sedis Legato præsentaretur, ut tanto feruentius ipsorum negotijs insisteret, quanto illud Sancto Dei gratissimum fore, nouitate miraculi, non dubitaret,

His gestis Dominus Abbas rebus, & impensis, quæ ad præfatam Legationem erant necessariæ, præparatis, fratrum se orationi attenuans commendans, peregrinatione assumpta, præcedentem subsecutus est Cardinalem; eumque iam in confinijs Alpium apud monasterium Schaphus quod latine Luxouium dicitur, reperit; ubi sequitur.

Theoderic  
eius abbas  
Cincium  
Legatum  
apud Lux  
orium con-  
sequitur.

Septimio  
monte ab  
Andrea  
Marmorac-  
ensi Cin-  
cius Lega-  
tus Car-  
din. capi-  
tur & spe-  
liatur.

Curiensis  
Episcopi  
Ministe-  
riales Pra-  
donem non  
flebant.

Etum litteris mandatum, & suo signatum sigillo Apostolicæ sedis Legato præsentaretur, ut tanto feruentius ipsorum negotijs insisteret, quanto illud Sancto Dei gratissimum fore, nouitate miraculi, non dubitaret,

His gestis Dominus Abbas rebus, & impensis, quæ ad præfatam Legationem erant necessariæ, præparatis, fratrum se orationi attenuans commendans, peregrinatione assumpta, præcedentem subsecutus est Cardinalem; eumque iam in confinijs Alpium apud monasterium Schaphus quod latine Luxouium dicitur, reperit; ubi sequitur.

Septimio  
monte ab  
Andrea  
Marmorac-  
ensi Cin-  
cius Lega-  
tus Car-  
din. capi-  
tur & spe-  
liatur.

Curiensis  
Episcopi  
Ministe-  
riales Pra-  
donem non  
flebant.

dehinc sub grauis iuramenti interpositione comminatus est, nisi scripta, quæ apud se habebant ipsius præsentia incunctanter exhiberent, eos mutilare non formidaret. Litteris ergo in communis, p- latis, furorem furore cumulauit; & quod dictu nefas est, Vicarium eius, cui ligandi soluendique potestas concessa est, captiua non timuit: quo in castrum Marmoracense contumeliosè abducto, rebusque suis aduersaria manu distractis, qui in comitatu eius erant, eo relieto, montem Septimum pedites transierunt. At memoratus Abbas montem in quo castrum idem situm est, difficulter ascen dens, dictumque malefactorem de sua legationis causa humiliter expediens, vix obtinuit, ut rerum suarum partem reciperet; data sponsione, ne ad partes adiret Italiam, verum ad natale solum, sine retrahitione rediret. In tantorum igitur malorum positum dis crimine, dum penitus quid facto opus esset, ignoraret, tandem his, qui cum eo erant visum est, ut ad Curiensem Episcopum, in cuius Diœcesi iam dictæ crudelitatis minister degebat, accederent, si forte ipsius autoritate ad satisfactionem, & rerum suarum restitu tionem, inclinari potuisset. Qui non longe à castro digressi quo se dam præcipuos eiusdem Ecclesiæ fratres, & Ministeriales obuios ha buerunt, qui eos fama vulgâte, sinistro casu turbatos, audierat; & ut ea quæ relatu didicerat, oculata fide cognosceret, ad locum patrati

sceleris properabant. Hi compassione moti super eos, advitum ex crabilem cum ipsis accedentes, Romanæ sedis Legatum iam custodia cœtum repererunt; quem scelerat raptores instanter vrgebāt, vt celerius abscederet, paucis equis & rebus in parua quantitate sibi restitutis. Zelo igitur Dei vehementer accensi, firmum se pro domo Israël contra aduersarios murum opposuerunt, grauiterque nefarijs inuasoribus comminati sunt; quia nisi viros quos in animæ suæ periculum turbauerant, satisfactione competenti placarēt, excommunicationis in eos non differrent promulgare sentētiā. Verum, cum obstinatam eius, vt bestialem per omnia, mētem, nec lenitas monitionis, nec correptionis asperitas, permoticeret, prōprens quidā, Rotholfus nomine ex eadē prouincia audiens, quæ gesta sunt, cōmotus valde, prēfato prædoni mandauit; quia, nisi rebus eorum restitutis, eos in pace, quo vellent pateretur abire, ipse tā enorme scelus non pateretur inultum; adjiciens, si iussis eius nō pareret, diu cū ipso habitū fædus rescinderet, & castrū, de cuius munitione cōfidebat, funditus euersū solo adæquaret. Qui, cōtrario sibi accepto nuntio, importabile præsentiens, si gratiā sui demereretur Domini, prudenter apud se deliberās, quæ violēter abstulerat, magna ex parte restituēs, eos vltierius detinēdo, molestare nō præsumpsit. Rebus suis ergò receptis, post dies paucos Mediolanū venientes, apud Ecclesiā beati Ambrosij hospitiū habuerūt. Vbi certius eis innotuit, q̄ grauis inter Romanæ sedis Pontificē, & Imperatorē verteretur discordia, per totā etiam Italiā Imperatoris edictū pendere, vt quicūq; reperti fuissent q̄ cuiuslibet causæ obtentu, Romanā adire psumerent, Ecclesiā, cōtumelijs affecti, rebusq; nudati, aut vinculis arctari debere, aut ad propria redire, cōpelli. Quæ persecutionis pcella, in tā tū effebuit, vt Hostiensis Episcopus à Francia rediens, apud Senam oppidū, à satellitib; Imperatoris, omnib; suis antea distractis, in custodia teneretur. Hoc nuntio satis exterriti, ratū duxerunt, vt ab invicē diuisi, alius per Papiā; & alter per Placentiā transitum haberēt, cautius esse iudicātes hac separatione, si fieri posset, manum declinare aduersariam quam pariter iuncti hostiles denuo experirentur insultus. Qui cum lacrymarū & singultuum amaritudine segregati, post dies paucos, cū senior memoratus Luccam venisset, & nulla ei vltierius procedēdi daretur facultas à publico peregrinorum declinans itinere, Pisam ciuitatē opulentissimam adiit; vbi cū nobiliорibus ciuitatis de conducedu locutus, ab eo alijsq; diuersarū prouinciarū Clericis accepta pecunia, fideliter polliciti sunt, securū & nullius auctoritate infringendū, se, ipsis præbituros conductū. Hos per loca maritima pariter dierū quatuor subsecuti sunt. Verum, cū nec eis p

Rotholfus  
vir prōpo-  
tens in Al-  
pibus libe-  
rat Lega-  
tum.

Cimicius  
cum Abba-  
te Theodor.  
Mediola-  
num venit.

Califini  
cum Hen-  
rico v dis-  
cordia.

Ostiensis  
Episcopus  
apud Senas  
in custodiā  
abducitur

Pisam ma-  
gno itine-  
rum erro-  
re adit  
Theodori-  
cus abbas

loca illa nulla penitus esset eundi securitas, eo quod dolo & proditione vnius eorum ductoris, à Domino prouinciae ipsis infidiae tenerentur, habito consilio, consultius visum est, propriæ habitacionis larem reuise, quam feritate gentis illius, & rerum suarum ammissione, periclitari. Quid autem contrarietas, & molestia in redeundo pertulerint, quam difficulter multitudinem militum, quam à tergo imminentem viderunt, euaserint, lectoris parcentes fastidio, sub silentio transeundum, putauimus.

Post diuersos tandem sinistrorum euentuum casus, post solutam cuiusdam castri, in quo se ut hostiles deuitarent impetus, receperant, obsidionem, Pisam reuersi, plures eorum cauiss, pro quibus iam plurimum laboris & rerum expenderant, renuntiantes, infestis negotijs ad propria repedabant.

Verum iam sæpe dictus Senior, iuxta illud viri sapientis eloquiu*Psalm. 54.*  
*Iacta cogitatum tuū in domino, & ipse te enutriet, spem omnem & fiduciam in Deo figens, & sacri Præsulis, ob cuius honorem in terris ampliandum, Exul in ignotis errabat partibus orbis, sese credens, ptectioni, dum, q̄ sibi faciēdum restaret, anxio corde reuolueret, nutu Dei, negotiatores quosdam eiusdem ciuitatis mercimonij sui gratia in proximo versus Neapolim ciuitatem Apuliæ nauigaturos, audiuit. Ad hos accedēs, & causam suæ peregrinationis aperiens, tutissimū fibe xistere affirmabant, vt labore nauigationis assumpto, eorū Societati se iungeret, eo quod per vicina Romanæ ciuitatis, pæne ad ipsas Tyberis fauces applicare deberent. Qui gauisus, Deoque, qui non derelinquit sperantes in se, grates exsoluens, vberimas, eorum acquiescēs cōsilio, primo quidem periculis latronum, periculis fluminū, periculis in falsis ductoribus, postremo periculis in mari pene usq; ad defectum corporis attritus, Deo tandem Duce, urbem Romanā ingressus est. Sed, quia sedis Apostolicæ Legatus, de quo supra retulimus, necdū adhuc redierat, ipse litteris eius, quas ad Cardinales, qui ei specialis amicitia & vinculo annexi erant, exhibitis, vbi ex earū serie intellexerūt quantū ei præfatus Abbas dilectionis, ac reuerentiæ impenderat, quam plurimū regratiati, polliciti sunt se causam, p̄ qua Romanā visitasset Ecclesiā, omni qua possēt in instantia p̄moturos. Dehinc post paucorū dierū cursū, idē Legatus, Dei cooperante gratia, totius pæne Romanæ ciuitatis exceptus occursu, cū in audience sumi Pontificis diligentius exposuisset, quanto dilectionis feroce in monasterio ipsius Abbatis, à fratrib. tētus fuisset, maximū ex hoc fauore adeptus, nō modicū, vt post patuit, honoris à Dño Papa cōsecutus est. Statuta postmodū die, sumus Pōtifex de aduentus eius causa inter Cardinales librū pponens, qui de vita, &*